
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPEDO 
 C.A.P. 15059 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

-C. F. e P IVA: 00451230064 

- Uno dei borghi più belli d’Italia -  

Ufficio Tecnico 
P.zza Libertà 26 tel. 0131/80141 fax. 0131/806577 www.comune.volpedo.al.it  

e-mail:  tecnico@comune.volpedo.al.it    p.e.c.:  volpedo@pcert.it.net 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione RS 5 del 01.02.2019 
 
OGGETTO: procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) per l’esecuzione 
dei lavori di AMPLIAMENTO CIMITERO –ESCLUSIONE DITTE CON OFFERTA ANOMALA e 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.S.  COSTRUZIONI SRL  
CUP B88E18000240004     CIG 7666688F11 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

 
- che con Determinazione RS n. 25 del 23.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di 

procedere con il metodo della procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso per l’esecuzione dei 
lavori di AMPLIAMNTO CIMITERO il cui progetto esecutivo è stato approvato con DGC n. 33 del 
18.09.2018 comportante una spesa complessiva di Euro 70.000,00 di cui euro 50.214,76 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta (oltre euro 1.548,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro 
18.237,00 per somme a disposizione; 
 

- che con determinazione n. 25 del 23.10.2018 è stato approvato l’elenco delle ditte da invitare alla 
procedura a seguito di sorteggio pubblico ma anonimo; 

 
- che  sono state invitate tramite PEC del 23.10.2018  a partecipare alla procedura negoziata di cui sopra le  

ditte del sopracitato elenco 
 

Considerato che sia  la migliore offerta che la seconda in graduatoria  risultavano essere superiore alla soglia 
di anomalia, in data 14.11.2018 con pec si procedeva alla richiesta di documentazione per la verifica di 
congruità delle stesse ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs 50/2016; 
 
Visto il provvedimento n. 1/2019 di esclusione della Ditta BACCHI DI MICCICHE’ GIOVANNI   
 
Visto la nota pervenuta in data 21.01.2019 con prot. 187 e successiva nota prot. 295 del 01.02.2019  nella 
quale la Ditta Opere Edili G.B. di Gamba Igor  sas (seconda in graduatoria)  comunica di essere impossibilitata 
a giustificare ulteriormente il prezzo offerto per singola voce del computo metrico estimativo con indicato il 
costo del materiale, della manodopera, e di noleggio ; 
 

http://www.comune.volpedo.al.it/
mailto:tecnico@comune.volpedo.al.it
mailto:volpedo@pcert.it.net


Considerato quindi  che l’offerta della Ditta Opere Edili G.B. di Gamba Igor  sas è da considerarsi nel suo 
complesso NON congrua e pertanto non è possibile procedere all’aggiudicazione della gara a favore della 
medesima; 
 
 
Visti: 
 
l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 
il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di prendere atto di quanto nelle premesse indicato 

 
2) Di prendere atto che la migliore offerta in base alla graduatoria del verbale del 13.11.2018  risulta quindi 

essere la ditta C.S. COSTRUZIONI SRL con sede ad Asti in frazione Sessant 215/C, che ha offerto un 
ribasso del 17,969% 

 
3) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), alla ditta C.S. 

COSTRUZIONI SRL con sede ad Asti in frazione Sessant 215/C, i lavori in oggetto alle condizioni 
indicate nel progetto esecutivo ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro 
41.191,67 oltre euro 1.584,24 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto e oltre IVA; 

 
4) Di demandare agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara; 
 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
6) Di dare atto che la complessiva spesa di Euro 41.191,67 oltre euro 1.584,24 per oneri della sicurezza 

non soggetti a sconto e oltre IVA Trova copertura al bilancio 2018 missione 12 progr 9 pdc 2020109 cap 
21050102/2 (di cui euro 30.000,00 finanziati da pre vendita dei loculi  ed euro 40.000,00 con accensione 
mutuo CDP) che presenta la necessaria disponibilità. 

 
7) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi dell’art. 29, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP 
Giancarlo Filippo Pio Caldone 

 
 
Il RUP  
Geom. Stefania Quaglini  
 


